
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2012

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da 
lei Federal nº 8.666/93.TP 20/2012
Contrato: 65
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9432466146
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TP 131/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451626
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas fi nanceiras, 
referente à Tomada de Preços nº 131/2012, cujo objeto é a 
Reforma da EEEM Fulgêncio Simões, no Município de 
Alenquer, neste Estado, tendo como resultado da análise o 
que segue:
1-     Foi classifi cada em primeiro lugar a empresa PROJEÇÃO 
ENGENHARIA LTDA EPP com o preço R$ 604.902,62 (seiscentos 
e quatro mil novecentos e dois reais e sessenta e dois centavos);
2-     Foi classifi cada em segundo lugar a empresa CONTAP 
CONSTRUTORA LTDA R$ 630.437,73 (seiscentos e trinta mil 
quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e três centavos).
Belém, 24 de Outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451723

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº 
2012/467843, anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 135/2012
b) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
c) Objeto da Licitação: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA 
DE POLÍCIA, NO DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS no 
Município de ALTAMIRA, neste Estado.
Belém, 24 de Outubro de 2012.
Ordenador Responsável:
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451835

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, Conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451839
FÉRIAS

PORTARIA Nº 664  DE 22 DE OUTUBRO DE  2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de OUTUBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO
DE GOZO

01 55587239/2 DANIEL MARTINS CUNHA 2010/2011 30/10 a 
28/11/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451947

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da 
Lei Estadual nº 8.666/93. TP 25/2012

Contrato: 63
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451953

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da 
Lei Estadual nº 8.666/93. TP 21/2012
Contrato: 58
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451674

PORTARIA Nº 131 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA IRENICE OLIVEIRA DA CRUZ 
matricula nº 3276066/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na Diretoria de Transportes 
Terrestres, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 
05/11 a 04/12/2012, correspondente ao triênio 18.05.1992 a 
17.05.1995.

PORTARIA Nº 132 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e da Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009 e a apresentação da certidão do nascimento;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOÃO MARCELO GOBITSCH DE ALMEIDA  
matricula nº 5899739/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura-Engenheiro Civil, lotado na Diretoria 
de Transportes Terrestres, 10 (dez) dias de Licença Paternidade 
no período de 02 a 11/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                                                                                                              
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.                                                                                                             
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA                                                                                                                                            
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451799

Contrato: 2012-75
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de Restauração na Rodovia PA-279, 
Trecho: Tucumã/ Rio Carapanã, com extensão de 48,00 km, 
Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos deste 
Edital.
Valor Total: 8,400,108.29
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 21/04/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 332012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9137241414 Fax: 
9137242708
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451591

PORTARIA N°069/2012 – GABINETE, 23 DE
OUTUBRO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, D  iretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar da reunião 
com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES, nos   dias 24 e 25/10/2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Maria Silvânia Valente Mendes, Diretora 
Administrativa,a responder pela Presidência da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de outubro de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451792

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 24/10/2012 a 31/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Acordo para dar continuidade às 
ações previstas.
Objeto: a) A Prorrogação da vigência fi nal do Acordo nº 001/2011 
– FAPESPA/IEC, até 31/07/2013. b) A alteração do nome da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA, 
para Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, nos 
termos da Lei Complementar nº. 082 de 09 de Maio de 2012.
Convenio: 1-11
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: INSTITUTO EVANDRO CHAGAS
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451809

PORTARIA Nº066/2012-GABINETE,22 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
RESOLVE:
Conceder, 8(oito) dias de Licença Casamento, conforme art. 
72, inciso II, a servidora ELIZABETH MARTINS DE SOUZA, 
matrícula 55589111/3, ocupante do cargo de Assessor DAS-3, 
no período de 27 a 03 de outubro de 2012.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de outubro de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451851

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
104/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Uso de substâncias antioxidantes no 
sêmen congelado de bubalinos para aumento da qualidade e 
fertilidade a campo. Com Objeto de determinar a prorrogação, 
até 29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração 
do nome da FAPESPA, nos termos da Lei Complementar N.082 
de 09/05/2012
Contrato: 104
Exercício: 2009
Contratado: ALEXANDRE ROSSETTO GARCIA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 3275
CEP. 66093-682 - Belém/PA
Telefone: 9132041129
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451862

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
122/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Modelagem Experimental da Produção 
de Sedimento de Pequenas Bacias Hidrográfi cas da Amazônia. 
Com Objeto de determinar a prorrogação da vigência até 
29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do 


